[rubr.] Ista est secunda figura philosophie que post primam figuram facto paruam interuallo debet inspici, et orationes eius bis proferri.

[rubr.] Ista oratio bis proferatur ante istam figuram :

Lemogethon, Hegemonthon, Hazachaly, Hazathar, Hazamiathar, Hazata, Hazamathar, Jazamathon, Zegomothay, Guohatay, Zachana, Legomotay, Jacamna, Legomezon, Lehornozon, Lemdomethon, Hatamayhos, Lamdomachon, Jedomaday, Hatamaz, Zathamos, Hatanayos, Hellessymon, Zelesyon, Nadarabar, Vagedaram, Lanynanahht, Lamandy, Gemechor, Gemon, Gechor, Jemanchor, Helbemay, Jezeocomay, Gecromal, Jecrohaly, Cholomamos, Colomaythos.

[rubr.] Hic fac interuallum, postea dic istam orationem :

Vita hominum et omnium creaturarum uisibilium et inuisibilium, claritas eterna celestium spirituum et omnium hominum salus indeficiensque pietatis origo, qui omnia nouisti antequam fiant qui iudicas omnia que uidentur et sunt et ineffabili dispositione discernis glorifica nomen sanctum tuum ineffabile, hodie glorifica et corrobora cor meum

et intellectum meum et intelligentiam meam, auge memoriam meam et confirma facundiam meam expeditam, redde linguam meam in scientiis et in scripturis tuis, ut facultate a te michi collata et sapientia doctrine tue cordi meo insignita, et insignata laudem te et cognoscam te et intelligam nomen tuum ad laudem tuam in secula seculorum, amen.

[rubr.] Rubrica :

Ista est tertia figura philosophie que post inspectionem secunde figure debet inspici facto aliquo interuallo, et ista operatio istarum trium figurarum debet fieri in simul a summo mane usque ad meridiem, in meridie uero accedes ad inspectionem quarte figure et quinte et sexte usque ad horam none.

/fol. 25r/

[rubr.] Ista oratio bis proferatur ante quartam figuram philosophie :

Omaza, Beheza, Theon, Rehagel, Megal, Menehon, Exheal, Tyrigel, Harayhe, Zyhoton, Semenoy, Sehumeny, Hautemathan, Hyemarayn, Gemegehon, Lutaramotyn, Exnotheyn, Themelyhon, Segyhon, Hyhovenyr, Hutusyhen, Theon.

[rubr.] Hic fac interuallum, postea proferatur hec oratio :

Rex regum, Deus infinite misericordie, maiestatis immense largitor atque dispositor ac dispensator stabilitor omnium fundamentorum, pone fundamentum omnium tuarum uirtutum in me et aufer a me insipientiam cordis mei, ut stabilientur sensus mei in delectatione caritatis tue et informetur Spiritus Sanctus in me secundum recreationem et inuocationem uoluntatis tue, qui uiuis et regnas Deus per infinita secula seculorum, amen.

[rubr.] Ista est quarta figura philosophie que debet inspici post tertiam figuram circa meridiem primo et facto paruo interuallo statim inspiciatur quinta figura.

[rubr.] Ista oratio proferatur bis ante quintam figuram philosophie :

Deus Pater immense a quo procedit omne quod bonum est, cuius magnitudo incomprehensibilis est, exaudi hodie preces meas quas in conspectu tuo refero et concede michi donum quod a te peto, rede michi leticiam salutaris tui, ut doceam hodie iniquos uias tuas et semitas scientiarum tuarum, et conuertantur ad te rebelles et increduli, ut quod corde repeto et ore commemoro in me radicitus habeat fundamentum, ut in operibus tuis efficax uidear et adiutus, amen.

[rubr.] Ista est quinta figura philosophie que post quartam figuram facto interuallo statim debet inspici.

[rubr.] Incipit oratio :

Vita bonorum, Deus, potentia, fons, pax, reglum, bonitas eterna, uisio sancta, dos lucis, claritas solis, formator tenebrarum, pura potentia, adiuua mentem meam, misericordia, uita anime, uitas, lux, potentia creatoris, per magnificentiam eleuationis, per glorificationem maiestatis tue, uisita, uiuifica et restaura quod ex tua uenerabili pietate recepi, et da michi perfectionem istius scientie, et hec quod ad te largiente mirabiliter adeptus sum te permittente et probante intelligam et cognoscam, amen.

[rubr.] Ista oratio bis legatur ante sextam figuram philosophie :

Gezomothon, Hezemothan, Hazatha, Hagyar, Hagibatar, Hazatha, Jethasihel, Gethazihel, Lechizihel, Jezroubal, Geguhay, Jechomay, Samasaht Samasarel, Zamasathel, Gezomathel, Gessymoyhatel, Jegon, Tassay, Jezomyhatel, Sergomazar, Hazomatan, Hazotynathon, Jesemathon, Jezochor, Hetazay, Heyhazar, Samyn, Zamyn, Helyhel, Samyhelihel, Syloht, Sylereht, Gezamathal, Guaramathal, Jesematal, Jecoronay, Jechornenay, Samyhahel, Hesemyhel, Sechozomay, Sedosamay, Sechothamay, Samna, Tabihetos, Hamynos, Hamnas, amen.

[rubr.] Hic fac interuallum postea legatur ista oratio :

Rex eterne Deus, iudex et discretor omnium cogitationum scientiarum bonarum, tu Domine instrue me hodie propter nomen sanctum tuum, et per hec sancta tua sacramenta clarifica mentem meam et intret scientia tua <in> interiora mea, sicut aqua fluens de celo et sicut oleum in ossibus meis per te Deus saluator omnium, qui es fons bonitatis et totius pietatis origo, instrue me hodie in istis scientiis quas deosco, tu qui es unus Deus, amen.

[rubr.] Ista est sexta figura philosophie que post quintam figuram facto aliquo interuallo statim debet inspici et orationes eius proprie bis sunt recitande.

/fol. 25v/

[rubr.] Ista oratio cum subsequenti bis proferatur ante istam figuram :

Deus totius pietatis, auctor et fundamentum omnium salus eterna et redemptio populorum, inspirator omnium gentium gratiarum et scientiarum omnium artium largitor immense, de cuius munere et misericordia uenit, ut tantum nobis famulis tuis scientiarum inspirare digneris augmentum, qui etiam michi misero peccatori uiam concessisti scire sacramenta tua, tu Domine deffende animam meam et libera cor meum de prauis huius mundi cogitationibus et incentiua libidinis uoluptate et omnis fornicationis desiderio in me hec omnia potenter extingue et reprime, ut scientiis tuis et actibus intentus delecter in eis, et des michi petitionem cordis mei, ut in glorificatione tua confirmatus et delectatus diligante, et augeatur in me uirtus Sancti Spiritus per salutem tuam et remunerationem fidelium in salutem anime mee et corporis mei, amen.

[rubr.] Ista oratio statim proferatur post antecedentem sine interuallo :

Deus Pater immense a quo procedit omne quod bonum est, misericordissime, omnipotentissime Deus, ure renes meos ex gratia Sancti Spiritus et igne uisitationis tue uisita me hodie et propicius esto michi peccatori, et ostende michi misericordiam tuam, ut potem et sacier de fonte qui Deus es et fiat uoluntas tua benigna in me, et psallam et intelligam mirabilia tua, tu qui es Deus trinus et unus, amen.

[rubr.] Rubrica :

Ista est septima figura philosophie et ultima et eam nominauit angelus notam terroris. Ista siquidem figura cum terrore et cum maxima deuotione debet inspici post alias figuras sex, circa nonam ipsius diei noue lunationis. Ordinationem istarum septem figurarum queras in illa glosa que incipit : De notis autem generalium, etc. Ibi enim inuenies operationem figurarum philosophie.

Nota quod septem figure philosophie ad hoc operantur, et hac de causa misse fuerunt ab Altissimo per angelum, ut quelibet ars septem artium exceptiuarum que sub septem artibus liberalibus continentur siue aliqua scientia moralis siue naturalis, uel quecumque alia scientia que sub philosophia maiori uel minori continetur per inspectionem ipsarum et prolotionem suarum orationum posset acquiri perfecte per breue spatium temporis et haberi, et per operationem istius sacratissime artis et proferri facunde et ornate et memoriter retineri, que omnia supradicta poteris optinere, si secundum quod precipitur in glosa que incipit : De notis autem generalium, etc. prosequaris et recte operatus fueris, istud attendas quod septima figura philosophie que est ultima cum maioris uenerationis obsequio deuotione et humilitate debet inspici quam alie sex precedentes, tamen quelibet cum deuotione et humilitate debet inspici spe et fide, et eodem modo orationes ipsarum figurarum proferantur.

[rubr.] Ista oratio cum sequenti ter proferatur ante primam figuram geometrie :

Gemaht, Semanay, Johas, Phares, Nerguazathe, Zeguomor, Moche, Zechamay, Cortozo, Semachia, Machym, Hesel, Halyhacol, Gemoy.

[rubr.] Hic fac paruum interuallum et postea legas istam orationem :

Deus, iustus iudex, omnipotens Pater, qui notum nobis fecisti salutare tuum, et in conspectu gentium reuellasti iusticiam tuam reuella oculos meos et cor meum illustra saluari iusticia tua, ut mirabilia de tuis tam gloriosissimis sacramentis enarrem, quatenus per eam tantam in hac arte consequar intelligentiam, ut te prestante qui solus mirabilia facis magna in ipsa arte subitus interpres efficiar, ut mea facunditate et memoria cum stabilitate recepta dimentiendo dimentiar, et intercessione cunctarum uirtutum celestium honorem te in secula seculorum, amen.

[rubr.] Rubrica :

Ista est prima figura geometrie que a prima die noue lunationis unius mensis usque ad finem debet inspici qualibet die ter, summo mane semel, circa tertiam semel, circa meridiem semel, et postea inspiciatur secunda figura facto paruo interuallo.

/fol. 26r/

[rubr.] Ista oratio proferatur ter ante secundam figuram geometrice :

Omnis sapientie decus et scientie donator illis in quibus peccatum non est, omnis discipline spiritualis magister et instructor, te Domine per angelos et archangelos tuos, per tronos et potestates, principatus et uirtutes, per cherubyn et seraphim, per uiginti quatuor seniores, per quatuor animalia, per omnem militiam celestis exercitus, adoro, inuoco, flagito, uereor, glorifico et exalto nomen tuum sanctum sanctissimum terribile mittissimum, et ecce te queso Domine, ut hodie cor meum Spiritus Sancti lumine et gratia tue uisitationis fecundatum et corroboratum illustres, tu qui es trinus et unus, amen.

[rubr.] Rubrica :

Ista est secunda figura geometrie que post primam figuram debet inspici facto tamen aliquo paruo interuallo, iste enim due figure ter qualibet die unam post aliam debent simul inspici et orationes earum ter proferri.

[rubr.] Istam orationem dicas post precedentem sine interuallo.

[rubr.] Incipit oratio sanctorum angelorum Dei :

Honoy, Theon, Hystym, Patynton, Helectethon, Hares, Helyeram, Helsemona, Hesacnahyos, Hubene, Gemelihon, Jerilon, Balachalixon, Getham, Syhasta, Rethym, Honycam, Hepycto, Mamyha, Pryhanaday, Ypozoziha, Zasaym, Sayha, Phametoha, Panchamom, Hycohamym, Trabrasym, Bresem, Thabuhel, Humyhor, Collinays, Phara, Exihegelem, Cezclephay, emitte, Domine, Spiritum Sanctum de sedibus superius, ut inhabitet in me et ego in ipso nunc et semper, amen.

[rubr.] Hic facias interuallum et postea legas sequentem orationem.

[rubr.] Istam orationem dicas post antecedentem orationem :

Jazen, Hezachaly, Jemor, Lethamon, Jezamor, Sataty, Heazihatel, Lamasse, Thethelos, Leholaty, Phatrelamos, Hellessemoht, Neboyhon, Zehanale, Mohyht, Saphara, Sechomahe, Thaban, Zemal, Jezemoht, Gezenehal, Nabora, Joht, Helthe, Heloba, Lon, Hen, Hisa, Messyas, Satharmolon, Bohos, Germos, Mozor, Zenahy, Hactas, Samay, ô Domine Sancte Pater, illustra me hodie radiis Spiritus Sancti, ut te sentiam coadiutorem meum, amen.

[rubr.] Oratione finita aspicias figuram et eius signa.

[rubr.] Ista oratio proferatur septies ante primam figuram theologie :

Omnipotens, incomprehensibilis, inuisibilis et indiuisibilis Deus, adoro hodie nomen sanctum tuum, ego indignus et miserimus peccator, extollens orationem meam et intellectum meum et rationem meam ad templum sanctum tuum celeste Ierusalem et assisto tibi hodie Deus meus, ostendens te Deum meum creatorem meum et saluatorem

meum, et ego creatura rationabilis inuoco hodie gloriosam clementiam tuam, ut uisitet hodie Spiritus Sanctus infirmitatem meam, et tu Domine Deus meus qui Moysi et Aaron seruis tuis per litterarum elementa exterioris legis tue efficacem doctrinam contulisti, confer hodie michi gratiam superioris dulcedinis tue qua instruxisti seruos tuos, et inuestigatione qua inuestigasti eosdem per prophetas, et sicut uoluisti eis momentaneam conferre doctrinam, adhibe michi doctrinam scientie quam desidero, et emunda conscientiam meam ab operibus mortuis, et mitte cor meum in uiam rectam, et apperi illud ad intelligendum, et distilla intellectum meum in uiam sanctam, tu Domine Deus meus qui me ad ymaginem et similitudinem tuam creare dignatus es, exaudi me in tua iusticia, et doce me in tua ueritate, et reple animam meam scientia tua secundum magnam misericordiam tuam, ut in multitudinem miserationum tuarum, et secundum opera gratie tue adiutus et restorationis, exaltato corde et conscientia mea emunda confide in te et epuler in conspectu tuo et exaltem nomen tuum quod bonum est, o Domine in conspectu sanctorum tuorum sanctifica me hodie, ut in fide uiuam et spe perfecta et caritate constanti, litterature quam desidero adepta scientia exaltatus, illuminatus et corroboratus diligam te et cognoscam te, et scientiam et intelligentiam de scripturis tuis que omnia omnibus scienda promisisti sentiam, et firmiter habeam eam et memoriter retineam, Iesu Christe Filii Dei unigenite, cui ante secula dedit Pater omnia in manus, da michi, Domine, propter nomen sanctum tuum gloriosum et ineffabile nutrimentum corporis et anime ydoneum, presta michi, Domine, donum quod peto et perspicacem linguam et liberam absolutam et expeditam, ut quicquid postulauero in tua misericordia et ueritate pro uoluntate disponatur, et omnis oratio mea et actio mea, in beneplacito tuo radicata et confirmata consistat, aperi, Domine Deus meus et Pater uite mee, fundamentum scientie quam desidero, aperi michi, Domine, fontem quem apperuisti protoplausto Ade, et quem apperuisti seruis tuis Habraam, Ysaac et Iacob, ad intelligendum, ad discernendum et ad iudicandum, suscipe pro me hodie preces et orationes, Domine, omnium sanctorum angelorum et omnium sanctarum celestium uirtutum, ut omnium scripturarum tuarum docilis constanter efficiar, amen.

[rubr.] Rubrica :

Ista est prima figura theologie que scientia habet quinque figuras. Ista uero prima figura prima die noue lunationis primo debet inspici semel et eius orationes proprie septies proferri, et facto paruo interuallo orationes secunde figure proferantur septies, et ipsa figura semel inspiciatur. Sic enim agendum est de istis tribus figuris semel qualibet die unius mensis a summo mane usque ad meridiem, a meridie usque ad nonam debent inspici alie due figure et orationes earum proferri. Operationem uero istarum figurarum queras superius in textu, in illa glosa que incipit : Que orationes quatuor artibus, etc. Ibi enim inuenies operationem theologie.

Theos, Hazamant, Hel, Hamyfodel, Benos, Gerothagalos, Mechitagie, Thyms, Salahe, Zechon, Megra, Trichel, Hetalos, Hamichos, Pirotheos, Gemozoros, Hazamarihos, Gemeriz, Samazary, Renonsay, Hasino, Zemar, Holon, Zoba, Zatyros, Carmego, Honoymos, Hesaneynos, Hamazemar, Samathiholon, Haremar, Salanay, Hazanomos, Damybolyn, Hasemar, Salamay, Saguazamar, Corrozenon, Hazihen, Halamay, Helesmethos, Szamacho, Juribaly, Chiolobeguar, Messyon, Menguos, Heymon, Hycabel, Henotyhos, Setholihos, Hamaguar, Meyhobar, Ledohary, Guamazaly, Sezo, Bazar, Deus meus, te deprecor suppliciter et exoro, ut per sanctam misericordiam tuam, et per nomina sanctorum angelorum tuorum celestium quos inuoco, in ista operatione in auxilium meum, ut subito in me fundamentum istius scientie complere digneris, amen.

[rubr.] Hic facias paruuum interuallum, postea legas deuote ista nomina Dei et suorum angelorum que secuntur :

Heloy, Adonay, Sother, Messias, Emanuhel, Melech, Merchasahay, Sedoher, Phermelos, Semezary, Some, Zamar, Zodamar, Zamphalos, Thecumbos, Mehothopos, Hepetholo, Zehanale, Nothemen, Zechor, Gormos, Mezazihel, Hantrophon, Ymas, Magihel, fecunda, reple animam meam, ô uos sancti angeli preordinati et preelecti a Deo et ad hoc officium constituti insufflate cordi meo et menti mei doctrinam hanc et scientiam salutarem legis Dei uiui et memoriam diuturnam nunc et semper in secula seculorum, amen.

[rubr.] Hic facias aliquod paruuum interuallum, postea recurras ad secundam figuram theologie et legas eius orationes, inspiciendo ipsam figuram.

/fol. 26v/

[rubr.] Ista oratio proferatur septies ante secundam figuram theologie :

Adoro te, rex regum et Dominus dominantum, rex eterne impermutabilis, intellige hodie clamorem meum et spiritus mei et cordis mei gemitum, ut commutato intellectu meo et dato michi corde carneo pro lapideo respirem in te, Deum meum et saluatorem meum, laua, Domine, interiora mea spiritu tuo nouo pro intellectu carnis mee malo, pone, Domine, intellectum sanctum tuum bonum in me, et aufer a me quod malum est, commutans me in hominem nouum et delectione qua reformasti mundum reformes me, et salus tua sancta michi bone intelligentie tribuat incrementum, exaudi hodie, Domine, preces meas quibus clamo ad te, et reuella oculos carnis mee et mentis mee considerans et intelligens et custodiens mirabilia de scripturis legis tue, ut uiuificatus in iustificationibus tuis preualeam in conspectu aduersarii fidelium dyaboli, exaudi me, Domine Deus meus et propicius, esto michi qui plasmati me, ostende michi, Domine, hodie misericordiam tuam, et porrige michi uas salutare, ut potem et sacier de fonte gratie tue, tu qui Deus es, ut de scripturis quas desidero et adopto hodie psallam cum intellectu et scientiam et intelligam, et stem in uia immaculata, et ueniat hodie de celo gratie Spiritus Sancti et requiescat in me, amen.

[rubr.] Ista est secunda figura theologie que post primam figuram, facto aliquo interuallo, debet statim inspicere, et eius orationes proprie scripte extra figuram et infra debent septies repeti.

[rubr.] Incipit oratio :

Habyas, Rihel, Jochas, Lorothey, Joht, Chetha, Chel, Chem, Hehem, Jothay, Genezechor, Hanezamoht, Zamay, Samalys, Zezoguolon, Saphamay, lux, uerax, uita, uia, iudex iustus, illumina me hodie et concede michi famulo tuo scientiam quam desidero, amen.

[rubr.] Hiis dictis inspicias figuram.

[rubr.] Ista oratio septies proferatur ante tertiam figuram theologie :

Otheos, Hatamagiel, Hataha, Marihel, Gezothay, Jezoramy, Gezozay, Sazihel, Sazamay, Jezoramy, Sazamap, Sacamay, Zachamay, Jechor, Namas, Jechormada, Salatihel, Jezommyel, Zarachiel, Megal, Nathama, Nachamyham, Sazamaym, Sephollaym, Lazamayr, Sephonay, Nathama, Lamazayr, Mehys, Ramna, Hamamyl, Zamamyn, Syhel, Deloht, Hamamyn, Hazemeloht, Jazameloht, Mohyramna, Sechoram, Jechonomay, Zegomaym, Zezenomay, Zaramohen, Hanasithoneha, Seroneha, Zaramahem, Sactomohem, Chades, Bachuhc, Jazemeloht, Haruho, Semor, Gizechon, Malaparos, Palapathas, Helatay, Helacnay, Mechay, Meray.

[rubr.] Hic fiat paruuum interuallum, postea proferatur ista oratio :

Pie Deus et misericors Deus, clemens Deus omnipotens omnia dans, fac michi credenti hodie omnia possibilis et adiuua hodie incredulitatem meam et miserere mei

hodie, sicut misertus es Ade penitenti qui ei subitam per omnipotentie tue misericordieam multarum contulisti scientiam artium, confer michi hodie per omnipotentiam tuam et misericordiam tuam scientiam quam desidero, ut in magnificentia operum tuorum delectatus potestate tue uirtutis efficaciam scientie quam desidero ualeam adipisci, adesto clementissime Pater hodie operi meo et instrue me benigne, alme, clementissime et unigenite Filii Dei, confirma me, aspira me flamme Spiritus Sancti, Spiritus Sancte Deus, consolida hodie opus meum et doce me, ut ambulem in scripturis tuis, et glorier in multitudine effluentis gratie tue, ut impetus fluminis Sancti Spiritus ciuitatem cordis mei lectificet in fide scripturarum et in spe efficacie sancte pro qua laboro, et cor meum caritatis largitate repleat et instauret, et radiis Spiritus Sancti uiuificet et muniat caritate eterna affluentis misericordie, et non sit in me uacua, te queso, Domine Deus meus, gratia tua, sed maneat semper multipliciter in me, sauua, Domine, animam pietate clementie que inextimabilis et ineffabilis et conforta cor meum hodie, ut quod audiero intelligam et quod intellexero custodiam, et quod custodiero memoriter teneam, per hec sacramenta sanctissima prefata cooperante gratia Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

[rubr.] Ista est tertia figura theologie que post secundam figuram, facto paruo interuallo, statim debet inspici eodem modo et eadem forma.

[rubr.] Ista oratio proferatur ante quartam figuram theologie :

Pie Pater et misericors Filii clemens Spiritus Sancte Deus, rex ineffabilis et inextimabilis, trinus et unus Deus, adoro te, inuoco te, et deprecor te et sanctum nomen tuum, et supereffluentem equitatem tuam operantem omnia quatenus ignoscas, indulgeas, miserearis michi peccatori misero presumentis et officium quod aggressus sum de litteratura cognoscenda in me sentiam et cognoscam, et tu, Domine mi, scientiam quam desidero efficaciter in me uigeat et conualescat, apperi in me, Domine, aures meas potenter ut audiam, conforta manus meas ut operer, exterge lutum oculorum meorum ut uideam, dilata aures meas ut audiam, confirma pedes meos ut ambulem, expedi narres meas et os meum ut olfaciam et sentiam et loquar tibi placita nunc et semper ad honorem nominis tui quod est benedictum in secula seculorum, amen.

[rubr.] Ista est quarta figura theologie que post alias precedentes figuras debet inspici, uidelicet primo circa meridiem semel, oratio autem eius propria septies debet dici.

/fol. 28r/

[rubr.] Ista oratio cum aliis precedentibus debet legi septies ante istam figuram :

Deus uiuorum dominator et omnium creaturarum uisibilium et inuisibilium administrator et fecundator omnibus omnia singulis singula, tribuens secundum nature sue facultatem, pro qualitate meritorum angelorum et hominum gratie celestis largitatem in me effunde, et gratia Spiritus Sancti hodie cor meum et animam meam illustret, et tu, Domine, multiplica in me dona Spiritus Sancti, et corrobora et innoua me interiorem hominem, et fecunda me rore gratie tue qua angelos instruxisti, informa me largitate sapientie tue, qua a principio fideles tuos docuisti, ut operentur in me septiformis gratie numera et Spiritus Sancti dona, et aque superioris fluminis Ierusalem cum impetu fluentes, puteam conscientie mee et fontem anime mee irrigent, repleant et exuberent, caritate qua de celo uenisti super aquas maiestatis tue huius puri sacramenti in me confirma magnalia, amen.

[rubr.] Rubrica :

Est ista quinta figura et ultima theologie et dicitur nota ineffabilis. Ipsa enim figura post inspectionem quarte figure, facto interuallo paruo, debet inspici circa meridiem primis usque ad nonam, et oratio sua propria cum omnibus aliis orationibus quatuor figurarum debet legi septies. Ista enim figura debet habere uiginti quatuor angulos cum aliis suis signis et aduenticiis suis.

[rubr.] *Ista oratio debet proferri bis ante figuram castitatis :*

Lamahel, Mysub, Monoy, Sychemas, Thozohar, Ridihec, Phasguor, Hisurohor, Behehuc, Jamynyhec, Mopullo, Hamysym, Chalazel, Hazachar, Jazihol, Jeramon, Seht, Hamor, Thecha, Chet, Chet, Hem, Joht, Jotha, Halay, Hel, Hon, Helyhon, Heht, Cheht, Hestelbus, Monoy, Sevaza, Jero, Cheleht, Hafphechit, Tymemoraht, Zybic, Samel, Hathytheye, Nophelety, Hephylaz, Mopullo, Hallothar, Myseht, Styhyc, Hella, Sebellay, Saduhc, Theon, fons, lux, Hachita, Hihel, Samaray, Hon, Thehec, Tau.

[rubr.] *Hic fac interuallum, postea dic istam orationem :*

Domine Sancte Pater, omnipotens eterne Deus inextimabilis misericordie et pietatis immense Iesu Christe, piissime conditor et reparator et regenerator generis humani, Spiritus Sancte Paraclite fidelium omnium amator, qui tribus digitis apprehendisti mollem librans in pondere et colles instatera, qui facis inscrutabilia et magna mirabilia solus cum nichil sit que tue possit resistere uoluntati, cuius uie inuestigabiles, deffende animam meam et libera cor meum de prauis huius mundi cogitationibus, et incentiua libidinis et omnis fornicationis in me potenter extingue et reprime, ut in actibus tuis intentus delecter et augeatur in me uirtus Spiritus Sancti per salutem tuam, et remunerationes fidelium in salutem anime mee et corporis mei, amen.

[rubr.] *Rubrica :*

Ista est figura castitatis. Ista enim figura primo debet inspici prima die noue lunationis alicuius mensis bis in die usque ad finem lunationis summo mane semel, circa meridiem semel, et tria prima capitula et omnes orationes quinque figurarum theologie debent dici semel qualibet uice et iste due orationes post illas debent dici bis.

Nota quod figura castitatis ad hoc data et missa fuit Salomoni, ut si operarius istius artis esset accensus libidine specialiter dum esset in isto sancto opere et dum pronuntiaret mistica uerba sanctarum orationum et inspiceret formas figurarum et earum signa, istam figuram castitatis inspiceret qualibet die per unum mensem bis prius quam inciperet istud sacratissimum opus, et orationes sibi attributas pronuntiaret, quam figuram si tu inspexeris sicut dictum est, et orationes protuleris sicut in sua rubrica preceptum est, cessabit a te omnis mala uoluptas libidinis et fecine poteris postea in isto sancto opere secure procedere ad acquirendam quamlibet scientiam que tibi plus placuerit, et assequeris gratiam Dei et in castitate permanebis.

/fol. 28v/

[rubr.] *Ista oratio cum sequenti proferatur bis ante figuram iustitie, pacis et timoris*

:

Heloy clementissime, Hel, Janazay, Hon, Rechanathas, Hoscymos, Hysmaly, Lamahel, Moynysa, Senzaraht, Revetha, Horabesy, Bey, Heonesa, Chenon, Mabu, Chomyhe, Rabohely, Nygehitha, Hyllohc, Zymnymos, Pater cuius nomen est On et Hel.

[rubr.] *Hic facias interuallum, postea proferatur ista oratio :*

Domine Deus, scio quia in conspectu tuo uix angeli inueniuntur mundi nec infans unius diei super terram est sine peccato, tu, Domine, qui es sola iustitia, pax et uera concordia, miserere mei et conuerte corda inimicorum meorum, tu qui non uis mortem peccatoris, sed ut uiuat et in melius conuertatur, fac michi, Domine, que desidero, et conuerte corda michi aduersantium, ut te collaudem sempiternum Dominum nunc et in secula seculorum, amen.

Ista est figura iustitie et pacis et timoris. Ista uero figura primo prima die noue lunationis alicuius mensis bis in die inspiciatur summo mane semel, circa meridiem semel,

et semper proferantur ille orationes que proferuntur ante figuras phylosophye totiens quotiens in operatione earum proferuntur, et post illas orationes proferantur iste due orationes ante istam figuram bis et inspiciatur ipsa figura et eius signa.

Nota quod ista figura iustitie, pacis et timoris habet tres uirtutes in se : prima uirtus est iustitie, secunda uirtus est pacis possidende, tertia uirtus est timoris expellendi. Si uero ueram iustitiam uolueris conseruare per te erga aliquos, uel ab aliquo alio optinere, uel si pacifice uolueris uiuere, uel cum aliquo aduersario tuo pacificare, uel si in aliquo loco periculoso uolueris ire de quo dubitas absque timore, uel aliquod negotium absque timore impetrare, istam figuram et eius signa inspicias deuote et caste uiuendo, et orationes eius proferas et alias que sibi pertinent totiens quotiens in sua rubrica precipitur, et obtinebis quod supradictum est.

[rubr.] Rubrica :

Expliciunt figure septem artium liberalium et septem mechanicarum et figure generalium et theologie et totius philosophie et figure castitatis, iustitie, pacis et timoris et reprehensionis que sunt in numero quadraginta una sine quatuor signis orationibus omnibus scientiis que signa scribuntur ante primam figuram dyalectice.

[rubr.] Ista oratio proferatur cum sequentibus ante figuram reprehensionis :

Ezomathon, Zehimochor, Sephecuc, Sesohu, Taymehanohc, Seneht, Seher, Geherba, Senersay, Mychedey, Lehusyo, Chalara, Orthynoht, Nygeycha, Cohozopra, Phelyp, Hebeht, Rabohesy, Jasel, Haschaly, Jemorz, Lechamon, Hahechamor, Cetheym, Jotha, Thohar, Vahy, Hel.

[rubr.] Hic fiat paruuum interuallum, postea proferatur ista oratio :

Ecce Domine Deus, piissime conditor et reparator generis humani, ego seruus tuus et filius ancille tue opus manuum tuarum misericordissimarum, empticius et redempticius tuus ante conspectum tue pietatis immense gemebundus, assisto clamans et deprecans postulans instanter toto cordis affectu, ut me miserum peccatorem de tua misericordia confidentem michi que de meis meritis sperantem celestis benedictionis munere amplifices, gratia tue consolationis consolides, ut qui me doctum sanctis scripturis eloquentem audierit uerba mea in ore suo melliflua sentiat et qui me uiderit et audierit sapientes mansueti superbi et humiles cum taciturnitate humilitate intelligant et mea uerba sibi sentiant melliflua et placita tuorum beneficiorum exhibitione desiderata, qui uiuis et regnas nunc et in eternum, amen.

[rubr.] Rubrica :

Ista est figura reprehensionis et taciturnitatis. Ista siquidem figura primo debet inspici in prima die noue lunationis alicuius mensis qualibet die illius mensis bis summo mane semel, circa meridiem semel, et tria prima capitula et orationes que proferuntur ante figuras generalium debent qualibet die et qualibet uice semel proferri, et ipsa figura et eius signa inspici.

Nota quod ista figura reprehensionis et taciturnitatis ad hoc operatur et hac de causa fuit data a Deo et inuenta, quod si aliquam scientiam coram aliquibus propossueris et allegaueris siue aliquam grauem causam et fortem coram aliquo iudice uel principe uentillaueris et uolueris obtinere, et quod habeas tantam gratiam quod obediatur tibi et consentiatur dictis tuis, et breuiter concedatur tibi omne illud quod allegas et proponis et quod omnes taceant, nec aliquid dicant contra te, nec reprehendant dicta tua, istam figuram per unum mensem qualibet die bis inspicias, et orationes suas dicas, et alias orationes que supra eam debent dici sicut in sua rubrica precipitur, et impetrabis omnia supradicta sicut dictum est.

Transcription de l’Ars brevis (XIVe s.)
à l’aide du ms Vienne, Scot.-Vind. 140 (61) (= V2),
avec collation partielle de E2 — XIVe s.)

/fol. 140r/

Experimentum probatum et uerum ad intelligendum omnes artes et secreta totius mundi et omnem thesaurum absconditum ubi effodi possunt, sic de angelo celesti reuelantur in arte hac notataria¹. Narrat etiam hec ars de futuris contingentibus, sensusque redit abiles ad omnes artes breui stilo sub compendio breuis temporis usu diuino misterio. Item dicendum est qualiter aggrediendum sit ad hoc opus et in quo tempore et in quo loco. Primo ante omnia seruanda sunt decem precepta, debetque operans purus esse ut sacerdos confessionem, penitentiam penituisse, ut sacerdos et amplius a peccatis cessare cupiens, uel etiam si laycus litteratus qualiscumque inuestigare uoluerit tali conditione ut dictum est procedat, et plenarie inuestigabit quodlibet ostensum diuino misterio cooperante. Et est notandum quod hec operatio initium debet habere in nouilunio, quia augmentatio Lune augetur uirtus in homine et generaliter in omnibus.

Incipit opus probatum de omni re in mundo et est memorie. Cum igitur operare uolueris in nouilunio, primo cum inspicias nouam Lunam, flexis genibus dic hunc uersum : ‘Illuma, Domine, uultum tuum super nos et ne derelinquis nos, Domine Deus noster’, et tribus uicibus ‘Pater noster’. Et cum hoc deuouendo periurium nunquam uelis perpetrare et quod semper in fide catholica uelis perseuerare, hoc facto de nocte flexis genibus dic coram tuo lecto : ‘Adiutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit celum et terram et personum qui habitat’, orationem dominicam et hanc orationem :

‘Theos, Patir, Behennos, angelorum Deus, inuoco te per sanctissimos angelos tuos Elypha, Massay, Gelomicros, Gedebonay, Saromana, Elomerut, et per archangelos tuos quorum nomina ad eo secreta sunt, ut a nobis proferri non debeant que sunt hec de. el. x. p. n. c. k. g., que humanis sensibus fari non possunt nec comprehendens². Te queso, Domine, muni conscientiam meam splendore luminis tuis, illustra, confirma intellectum meum per Spiritum Sanctum, in odorem suauitatis adorna, Domine, animam meam, ut /fol. 140v/ audita intelligam et intellectam memoriter teneam. Reforma, Domine, cor meum, restaura, Deus, sensum meum, placa, piissime, uiscera mea, aperi, mitissime, os meum, tempera, benignissime, linguam meam ad laudem et ad gloriam nominis tui per gloriosum et ineffabilem nomen tuum, Domine, qui es fons bonitatis et totius pietatis origo, habe patientiam et da michi memoriam, uerum intellectum et id memoriter tenere, tu qui peccantem non statim iudicas, sed ad penitentiam misertus aspectus, te queso ego indignus ut facinorum meorum et scelerum morum squalores absterge et me petitio<n>e tanta per angelorum et archangelorum tuorum uirtutem de quibus prefatus sum dignum et efficacione facias per gloriosam maiestatem tuam, qui es uerus Deus, amen’³.

[rubr.] Secuntur alia precepta.

<Secunda die>⁴.

Sequenti die ieiuna in aqua et pane et da elemosinam, uel si fuerit dies dominicus tunc duplica elemosina, ieiunium expiabis et sis mundus in corde et anima. Et si fuerit dies

¹ notaria E2

² = § 24 de l’*ars notoria*. De manière générale, les paragraphes tirés de l’art notoire que l’on retrouve dans cette version abrégée ont pour modèle la version A.

³ = § 25 de l’*ars notoria*

⁴ *Add.* en marge V2

ferialis balneari mundisque uestibus induere. Sequitur processus : si igitur operare uolueris de aliqua difficili proleuerte seu questione, flexis genibus dic hanc orationem et prius pure confiteri Deo et hec fac post confessionem :

‘Emitte, Domine, sedium tuorum assistritem sapientiam, ut mecum sit et mecum laboret, ut sciam quid acceptum sit coram te omni tempore et ut manifestare michi ueritas huius questionis uel diffinitionis uel artis’.

Hec dic ter in die.

Sequenti autem die mane cum surrexeris regratiari Deo omnipotenti dicens : ‘Gloria et honor et benedictio sedenti super thronum uiuenti in secula seculorum, amen’, flexis genibus et complexis manibus. Si autem notitiam acutus libri habere uolueris, quare ab aliquo scienti unde tractet, hoc facto : aperi librum, in ipso legendo ; postea aperi⁵ tribus uicibus ut dictum est, et semper cum posueris te ad dormiendum, scribe in dextra palma : ‘Alpha et omega’, et in dextro latere obdormias lotando palmam subtus aurem et uidelicet sompniatur omnia que optaueris et audies uocem perfecta /fol. 141r/ te informantis in illo libro uel in alia facultate quacumque de qua operaris. Facto autem mane aperi liberum in ipso legendo et statim eius habebis intellectum, ac si longo temporis usu in ipso studueris et semper regratiari Domino sicut dictum est, katholice quoque fidei semper insistente⁶.

Post hec opera quatuor missas quarum prima primo die de Sancta Trinitate benedicta per totum ; secunda die de Sancto Spiritu ; tertio de Sancto Iohanne ewangelista, in medio ecclesie per totum ; quarto die de beata Virgine qualiscumque in qua legatur ewangelium cuius finis sit : ‘Maria autem conseruauit hec omnia in corde suo’, et tunc subiunge sic : ‘Ego .I. conseruam omnia audita et memoriter teneam’. In qua missa habeas tecum lumen quod ardeat per totam missam et qualibet die unam elemosinam. Cum uero dicitur missa de Sancta Trinitate et cum sub silentio uertit se sacerdos dicendo orare, tunc dicit de Patre orationem hanc :

‘O pater, creaturarum omnium opifex, per tuam ineffabilem potentiam qua omni condidisti, excita potentiam tuam et ueni ad me saluandum protegendo me ab omni aduersitate corporis <et anime>⁷’.

Et de Filio dicit orationem hanc :

‘O Filii Dei uiui, qui es splendor et figura luminum, apud quem non est transmutatio nec uicissitudinis ob umbratio, unde uerbum Dei altissimi : tu, sapientia Patris, aperi michi indigno famulo tuo .N., uenam sapientie salutaris, ut sapienter intelligam et intellectam, memoriter retineam, et enarrare uniuersa mirabilia tua, o sapientia que ex ore altissimi prodisti attingens a fine usque ad finem fortiter, suauiterque disponens omnia, ueni ad docendum me uiam prudentie’.

De Sancto Spiritu :

‘Deus, qui dedisti discipulis tuis Spiritum Sanctum, et eorum corda illustrare et docere dignatus es, tribue michi indigno famulo tuo .N. in eodem Spiritu Sancto recta sapore et de eius consolatione semper gaudere, o Spiritus septiformis gratie, quo celi firmati sunt, o Spiritus, oris Domini, quo omnis uirtus eorum stabiliter, fons et origo et confirmatio omnis rei, qui es amor et ueritas Patris, da gaudiorum premis, da gratiarum munera Absalli unicolora, /fol. 141v/ astringe pacis federa, qui discipulis Christi in lignis

⁵ *Cor.* en marge V2

⁶ Si autem notitiam - insistente] *om* E2

⁷ *Add.* en marge. V2

igneis apperuisti, et ipsos deifice ueritatis lumine destrectificasti, id est sapientes fecisti, cunctas maculas mei cordis clementer expurga, dando michi ingenium docilem, intellectum capacem, memoriam firmam et tenacem linguam expeditam et claram, ut tuis illustrationibus irradiatus omnia uisa et audita solerciter intelligam et intellectam, tenati memorie indebilter recommendem, studendo, legendo ac disputando, ita ut discernere ualeam uera a falsis, iusta ab iniustis, et te, Deum meum, pre omnibus creaturis preferre et pre omnibus uenerari : ego, .I., indignus famulus Christi, super salutem et omnem pulchritudinem dilexi sapientiam, et proposui pro luce habere illam munde prospere, audi et sompnialiter michi presta per influxum tue gratie radiose et concede ut ueniant michi omnia pariter cum illa’.

Et tunc dic :

‘Spiritus Sancti gratia assit michi, qui cor meum faciat sibi habitaculum, expulsis michi cunctis uiciis spiritalibus’.

Et subiunge :

‘Te, Deum, laudamus, per totum’.

Deinde dic psalmum :

‘Deus, misereatur’⁸.

Hiis dictis et deuote peractis flexis genibus dic :

‘Posse Pater Filii, da spiritus uerum’.

Item alia precepta, hecque sunt dicta obseruanda sunt in missa de Sancta Trinitate et de Sancto Spiritu, sed hec que secuntur seruentur in missa de Sancto Iohanne awangelista.

<Tertia die>⁹.

Oratio prima :

‘Deus, qui ecclesiam tuam beati Iohannis apostoli et awangeliste donatibus fecundasti, et in rem tuam in terre pendens eodem beato Iohanni mirabiliter commendasti, qui os eius in medio ecclesie aperuisti, et eum spiritu sapientie et intelligentie, spiritu consilii et fortitudinis, spiritu oris et agnitionis, et sancte spe et gloria spiritali impleuisti, tibi hodie animam meam commendo et in manus tuas spiritum meum recommendo, ut mecum facias signum in bono, ut <uideant>¹⁰ qui me oderunt et confundantur, quem tu, Domine, adiuuisti me et consolatus es me .N. derelictus, sum ego pauper Iohannes michi orphano tu eris /fol. 142r/ adiutor, ut quid, Domine, recessisti a me, ueni in noua signa et in muta mirabilia, os meum sapienter aperiendo et me spiritu sapientie et intelligentie replendo, ut in scientiis et in uirtutibus conualescam, et ut anima mea te, Deum creatorem, semper magnificet, amen’.

Sequitur oratio et benedictio :

‘Deus, qui es Alpha et omega, principium et finis uniuersorum, Domine Ihesu Christe, qui de sinu Patris in uterum uirginalem mirifice descendisti, et cum hominibus conuersatus in terris aperuisti, supra cuius pectus beatus Iohannes apostolus et ewangelista in cena recubuit, et fluentia sapientie et intelligentie salutaris inde potauit, da michi

⁸ Ps. 66

⁹ *Add.* en marge V2

¹⁰ *Cor.* en marge V2

<feliciter>¹¹ obdormiere in hac nocte et in aliis omnibus deinceps, ut fluenta sapientie salutaris michi per misteria angelorum tuorum propinetur salubera, et ut uita mea cum omnibus actibus meis ab hiis fideliter dispensetur, et in terris defensetur, et adesse bonum ipsorum pronuntiationibus dirigatur, et post huius uite curriculum anima mea a molle carnis separata, tibi uniuersali opifici absque omni macula circum amicta letitia iocunde presentetur, et ut ibi sacier cum apperuerit gloria tua, et induar stola gloriosa, per eundem Dominum nostrum Ihesum Christum’.

Precepta de missa beate Marie.

Oratio prima :

‘O Maria, uena uenie cesaria, clementie regina, uirtutum regula, morum ordinatio, conseruationum ordo, conuersationum uirgo, mater regni angelorum, te moneo et exhortor per felicem annuntiationem et salutationem archangelitam continentem, aue Maria gratia’.

Et dic per totum : ‘Per feliciorum conceptionem Spiritu Sancto superueniente in te et ob umbratione, id quod humiliter repondisti angelo dicens : Ecce ancilla Domini per totum, et propter artum felicissimum quando Ihesum Christum Filium tuum unigenitum sine uirili commixtione et sine omni dolore peperisti, cui obsteritricum uite continentes angeli gloriam Deo circumstantes affuerunt, et per tres magos qui stella duce Filio tuo regi magno munera obtulerunt, et per illum dolorem quem habebas quando Filium /fol. 142v/ tuum unigenitum in templo perdidisti, et per illam letitiam quam habebas quando in medio doctorum cum sedentem inuenisti a Deo Filii quod fecisti nobis, si[c] ego et Pater dolentes quarebamus te et donec assilut, et per amarissimam cordis computationem hora eiusdem Filii tui passionis, cuius cor amaritudinis et doloris gladius pertransiuit, et per letitiam ex eius resurrectione et gloriosa ascensione tibi imminente, insuper per tuam mirabilem assumptionem in celum, ubi constituta es super omnes choros angelorum, ut incedere digneris pro me misero et indigno famulo tuo Iohanni, apud Filium tuum unigenitum Dominum nostrum Ihesum Christum, cuius fidem confiteor, cuius seruitiis obligor et astringor, ut sapientia uel impetus fluminis salutaris ipsius, qui est sapientia Patris, uiuifici ciuitatem cordis mei, letificet dominicus fecundando et ne elonget auxilium a me, ego .N. unicus et pauper sum et eius exspectans solatium luctuosus, alma uirgo Maria, que genuisti Christum, incedede pro me’.

Oratio secunda :

‘O regina supernorum, uirgo, mater Maria Domini nostri Ihesu Christi, unita, spes et consolatio mea, ad te tanquam ad locum <munitum>¹² et ad domum refugii non sine certa spe consolationis confugio, quantum in umbra alarum tuarum sperabo, ueni michi in adiutorium, uide lapsum, audi gementem, porrige manum, leua iacentem, ciba esurientem, pota sicientem, prebe <consolato>¹³ compatientem, et da michi indigno famulo tuo Iohanni gratiam, ut omnia audita intelligam et intellecta <firme>¹⁴ memorie ualeam commendare, et corda audientium liquefac desideranter, suscipe scientiam salutorem, ut per intercessionem tuam manifestetur in me misericordia et gratia Filii tui Domini nostri Ihesu Christi et nomen tuum laudetur in secula seculorum, amen’.

<Et nota quod unum cereum debes habere ad quamlibet missam, quousque fumatur ex integro, et debes dare unum elemosinam ad missam>¹⁵. Finitis istis missis et datis elemosinis de nocte cum intraueris cubiculum prosternas te ante lectum tuum in longam

¹¹ *Add.* en marge, à la place de *fideliter* V2

¹² *Cor.* en marge V2

¹³ *Add.* en marge V2

¹⁴ V2 *ill.* — *firme* E2

¹⁵ *Add.* en marge V2 — *om.* E2

ueniam, dicens psalmum : ‘<Miserere mei, Deus’¹⁶, et psalmum : ‘In te, Domine, speravi’¹⁷, sicut solet dici in completorio. Hiis dictis erige te et uade ad /fol. 143r/ parietem>¹⁸, pandens manus tuas in modum crucis faciendo uel habendo clauas imperiente, quibus manus sustentas dicendo hanc orationem que sequitur tota mentis deuotione, etc. ‘Deus, qui’.

<Quarta die>¹⁹.

‘Deus, qui pro nobis miseris peccatoribus crucis patibulum et mortis supplicium subire uoluisti, cui etiam Abraham Ysaac filium suum ymolauit, tibi ego hodie indignus famulus tuus .N., heu peccator et multis malis, perplexus ymmolo et sacrifico animam meam et cor meum, ut in sapientiam salutarem influas et inspiras, qui prophetis tuis spiritum propheticum infudisti’.

Post hec dic psalmum :
‘Verba mea’²⁰.

Et subiunge :

‘Dominus, regit me et nichil michi deerit, in loco pascue ibi me collocet indignum famulum suum .N., super aquas refectionis educauit me, animam meam conuertit, ut educat me .I. super semitas iustitie propter nomen sanctum suum uespertina oratio ascendat ad te, Domine, et descendat super me indignum famulum tuum Iohannem misericordia tua, protege, salua, benedic, sanctifica me per signaculum sancte crucis, morbos auerte corporis et anime, sanctifica me, Domine, signaculo sancte crucis ut fiat obstaculum contra seua iacula omnium inimicorum meorum, defende me, Domine, per lignum sanctum et per pretium iusti sanguinis tui’.

Item de eodem oratione :

‘Deus, cuius sapientia celos stabiluit et terra firmauit et mare in terro suo collocauit, et omnes creaturas per simplicem emanationem condidit, et hominem ex huius terre ad ymaginem et similitudinem suam formauit, qui Salomoni filio regis Dauid sapientiam inestimabilem donauit, prophetis prophetie scientiam distribuit, prophetis prophetie scientiam mirifice insufflauit, apostolis fortitudinem elargitus est, martires confortauit, confessores sanctimoniis confirmauit, uirgines uirginitatis flore conseruauit, qui ab eterno electos suos exaltauit <et prouide, elegit>²¹, multiplica super me indignum famulum tuum Iohannem, Domine Deus, misericordiam tuam, dando michi ingenium /fol. 143v/ docilem et intellectum uirtutibus et scientiis decoratum, memoriam firmam et integraliter retentiuam, ut quascumque facultates optando desidero, per tuam misericordiam et dominam influentiam assequens adipiscar, et celsitudini tui nominis ineffabiliter subseruiciis ualeam complacere’.

Sequitur :

‘Illumina, Domine, uultum tuum super me, Deus meus, sperante in te, ueni ad docendum me, Deus meus, uirtutum, et ostende faciem tuam et saluus ero’.

Et subiunge psalmum :

¹⁶ Ps. 50, 55 ou 56

¹⁷ Ps. 30 ou 70

¹⁸ *Cor.* en marge V2

¹⁹ *Add.* en marge V2

²⁰ Ps. 5

²¹ *Add.* en marge V2

‘Ad te, Domine, leuavi animam meam, Deus’²², excepto isto uersu :
‘Confundantur’²³.

Tunc subiunge :

‘Saluator, salua me, indignum famulum tuum Iohannem, sancta Dei genitrix uirgo semper Maria ora pro me, precibus quoque sanctorum apostolorum, martirum, confessorum atque sanctarum uirginum, suppliciter te peto, ut ab omnibus ignorantibus eripiar omnis intelligentia, memoria, nunc et semper perfrui merear, amen, Pater noster’.

Tunc sequitur hiis completis <in pariete>²⁴ descende ante lectum, scribens in dextera palma ‘Alpha et omega’. Tunc deponas te dormitum et obdormias in dextero latere, tenendo palmam sub dextra aure et uidebis magnificentiam Dei <altissimi>²⁵ quam optasti. Mane autem facto flexis genibus ante lectum regratiari Dei pro hiis que tibi reuelauit et dices hanc orationem :

‘Gratias tibi ago, Deus magne et mirabilis, qui dedisti salutem et prosperitatem scientiarum michi indigno famulo tuo .N., et confirma hanc de usquequam operatus es in mesa lubriter conseruendo’.

Item sequitur alia de eodem :

‘Gratias tibi ago, Deus immense, qui me miseris peccatorem cum non essem ad celos, me reuerasti, et cum ignorarem doctrinam ac sapientiam sapientia salutari me informasti, concede queso indigno famulo tuo Iohanni, Domine Ihesu Christe, ut per hanc scientiam in tuo sancto seruitio semper stabilis merear inuenirii, amen’.

Tunc sequitur completa totali operatione et deuota peracta omni die deinceps regratiari Deo hiis ultimis dictis /fol. 144r/ orationibus. Cum autem legere uel studere siue disputare uolueris dic :

‘Memor esto uerbi tui seruo tuo, Domine, in quo michi spem dedisti, hec me consolata est in humanitate mea’²⁶.

Et subiunge has orationes :

‘Recordare mei, Domine, omni potentia tui dominans, da sermonem rectum et bene sonantem in os meum, ut alios informem et erudiam efficaciter ad laudem et ad gloriam et honorem nominis tui altissimi gloriosi, qui es Alpha et omega, benedictus in secula seculorum’.

Sub silentio dic :

‘In noua signa et in muta mirabilia spiritu sapientie, intellectus et facundie me replendo, et pone os meum ut gladium acutum et linguam meam ut sagittam electam, et uerba oris mei confirma ad omnem sapientiam, corda quoque audientium liquefac suscipe’.

Oratio :

‘Yos, Megale, Patyr, Ymmos, Obedel, Ober, Eleod, Geseyes, Ozel, Lecor, Grannal, Zemellam, Lamazar, Gelsamanar, Arasa, Iuson, Sale, Patir, Agiona, Athanos, amin’²⁷.

²² Ps. 24

²³ Ps. 24, 4

²⁴ *Add.* en marge V2

²⁵ *Cor.* en marge V2

²⁶ Ps. 118, 49-50

Sequitur oratio latina :

‘Lux mundi, Deus immense, Pater eternitatis, largitor sapientie et scientie ineffabiliter et totius gratie spiritalis, Pater inestimabilis, dispensator omnia antequam fient, sciens, faciens lucem a tenebris, mitte manum tuam et tange os meum, et pone illud ut gladium acutum ad enarrandum eloquenter uerba tua, fac linguam meam, Domine, ut sagittam electam ad pronuntianda mirabilia memoriter, emitte, Domine, Spiritum Sanctum tuum in cor meum ad percipiendum, in animam meam ad retinendum et in conscientiam meam ad meditandum, per iuramentum federis tui, et per dexteram tuam sanctam pie, sancte, misericorditer et clementer inspira, doce, instrue ac illustra introitum et exitum sensuum meorum et cogitationum mearum et doceat et corrigat me usque in finem disciplina tua et adiuuet me consilium tuum altissimum per infinitam misericordiam tuam’²⁸.

Sequitur de modo consecrandi figuram que est memorie et debet consecrari in septem missis, summa spe, fide et caritate²⁹.

<Hec est figura memorie>³⁰.

/fol. 144v/

³¹ Cum autem consecrata fuerit ad operationem, serua et ea sic utaris in operatione. Primo die nouilunii inspecta noua Luna, pone eam sub dextram aurem, et continetur in aliis noctibus et omnie die eam inspicias. Primo in hora matutina, dicende psalmum : ‘Qui habitat’³² per totum, et orationem dominicam, id est ‘Pater noster’, semel, et orationem ‘Theos, Patir’ etiam semel cum sua letania. In hora prima diei dic psalmum : ‘Confitebor’³³ qui legitur in uesperis, et dominicam orationem bis, et orationem ‘Theos, Patir’ cum sua letania etiam bis. In hora tertia dic psalmum : ‘Benedic anima mea Domino’³⁴, sabatho in matutinis qui solum legi de angelis, et orationem dominicam ter, et ‘Theos, Patyr’ cum sua letania totiens. In hora sexta dic psalmum : ‘Apropinquet deprecatio in conspectu tuo, Domine, iuxta eloquium tuum, da mihi intellectum, intret postulatio in conspectu tuo, Domine, secundum eloquium tuum, da michi <intellectum>’³⁵, memoriam, uocem meam audi secundum misericordiam tuam et secundum iudicium tuum da mihi facundiam, eructabunt labia mea ymnum cum docueris iustificationes et scientias tuas, gloria Patri’³⁶, etc., et orationem dominicam nouies, et ‘Theos, Patir’ totiens. In hora nona dic psalmum : ‘Beati immaculati’³⁷, et orationem dominicam duodecies, et ‘Theos, Patir’ totiens. In hora uespertina dic psalmum : ‘Deus, misereatur nostri’³⁸, et orationem dominicam quindecies, et ‘Theos, Patir’ totiens. In hora completorii dic psalmum : ‘Deus,

²⁷ = § 10 de l’*ars notoria*

²⁸ = § 11 de l’*ars notoria*

²⁹ E2 propose une autre transition : « Explicit beatus Iohanne liber qui habet, de nocte procedat secundum quod docetur in eo. Incipit alius liber qui etiam docet de reuelatione diuina ».

³⁰ *Add.* en marge V2. La figure est dessinée en bordure du texte.

³¹ Dans E2, la disposition du texte est légèrement différente, puisque cette seconde partie du traité est introduite par le paragraphe consacré à l’ordre de messes nécessaire à la consécration de la figure, que l’on trouve dans V2 *infra* et qui commence par ‘Hec sunt misse’, etc.

³² Ps. 90

³³ Ps. 9, 110 ou 118

³⁴ Ps. 102 ou 103

³⁵ *Add.* en marge V2

³⁶ Ps. 118, 169-171

³⁷ Ps. 118

³⁸ Ps. 66

Deus meus³⁹, et ‘Deus, in adiutorium meum intende’⁴⁰, et ‘Te, Deus, laudamus’, et orationem dominicam semel, ‘Theos, Patir’ semel, alia oratio etc. semel prostante :

‘Deus, qui omnia numero pondere et mensura fecisti, de cuius numero nec hominis capitis /fol. 145r/ capillis deficit et elabatur, in cuius ordine punctorum ac montorum, horarum, dierum ac noctium pate<ns> est aperta diuisio, qui etiam solus stellas numeras menti mee tribue constantiam efficacem, ut in huius artis .N. uidelicet cognitionem te diligam, ut munus tue pietatis agnoscam, amen’⁴¹.

Hec sunt misse quibus consecranda est figura memorie. Prima in die Solis est dicenda de Sancta Trinitate, posita figura sub corporali ; die Luna de Sancta Cruce ; die Martis de Sancto Spiritu ; die Mercurii de Beata Virgine Maria ; die Iouis de apostolis ; die Veneris de angelis ; die Saturni de omnibus sanctis⁴². Cum uero consecrata fuerit munde seruetur in syndone, uel alio mundo panno serrico, et in hoc terminatur. Hec figura debet consecrari in decem missis uel in septem uel in tribus cum summa ueneratione et contritione cordis, confessione, penitentia, deuotione bonis operibus, fide, spe et caritate et castitate. Tres misse sunt principales, scilicet de Sancta Trinitate, de Sancta Cruce et de Sancto Spiritu. Post hec de domina et alie sunt de quibuscumque sanctis⁴³. Postquam iam consecrata est in missis dictis. Tunc ultimo die balneare et mundis uestibus induere mundisque lectisterniis utere in loco secreto, et propter cautionem asperge locum aqua benedicta. Et thurifica thure et loca crucifixum contra orientem ultra capud tuum. Postquam est bene ordinatus de nocte⁴⁴ uenies cum incenso lumine, hora debita, nemini te uidente et ante lectum flexis genibus ad crucifixum dic hanc orationem sequentem :

<Quinta die>⁴⁵.

‘Summe Deus, Pater piissime, Christe Ihesu dulcissime, Spiritus Sancte clementissime, sanctorum sanctificator, sanctissime Deus omnipotens, gloriosissime creator et dispositor, piissime moderator, et rector omnium creaturarum uisibilium et inuisibilium, Deus potentissime, cuius terribilis et ineffabilis maiestas metuenda nimis omnipotentiam, celum, terram, mare, infernus et omnia que continet tria mundi machina admirantur et uenerantur et tremunt et obediunt, Deus Sabaoth inuisibilis, Deus fortissimus, insuperabilis, magnus et immensus, quem non capit /fol. 145v/ ullus sensus super omnia, amabilis instructor, uenerabilis et enarrabilis uel amirabilis, eruditor inuicibilis magistrorum, optime doctor doctorum, sapientissime simplicium instructor, mitissime amator humilium, benignissime Deus scientiarum, Deus et Dominus sapientiarum, in quo sunt omnes thesaur<i> sapientie et bone scientie, qui solus absque labore et sine mora sapientiam, scientiam omnem quem uis hominem docere, scis et potes si uis, qui es principium preteritorum et futurorum peruigi<l> inspector et omnium cordium insiduos inscrutator, per quem sumus, uiuimus et moriemur, qui sedes super cherubin intuens abissos, disponis et discernis regis et dirigis uniuersa, confiteor hodie coram sancta et tremenda nimis ineffabiliter gloriosa maiestate, et coram omnium celestium uirtutum et potestatum confortia, gloriosa maiestate, laudans et benedicens te, Dominum et Deum meum, inuocans nomen tuum magnum super me et quod omne nomen, deprecor itaque te, Domine altissime, omnipotens, adorande, colende, tremende, Deus Adonay et omnium

³⁹ Ps. 21 ou 62

⁴⁰ Ps. 69

⁴¹ = § 144 de l’*ars notoria*.

⁴² Cette première partie du § introduit dans E2 cette seconde partie du traité qui expose le *modus operandi* de la consécration de la figure. Cf. note 31.

⁴³ Cum uero consecrata fuerit - sanctis] *om.* E2.

⁴⁴ Le scribe de V2 note aussi *deuote* en marge, et E2 donne *deuote*.

⁴⁵ *Add.* en marge V2

beatitudinum et creatitudinum et digertatum mirabilis dispensator omnium donorum optimorum cuius existis largissimus congregator, ut clementer, habundanter et permanentemente digneris super me hodie multiplicabile donum Spiritus Sancti gratie infundere, et tu, ipse clementissime Domine, qui Adam primum hominem ad ymaginem tuam creare dignatus es, intrare digneris et confortare templum cordis mei, et uelis hodie in corde meo hospitari descendens a splendissimo templo celorum lucidissimo gratie et ineffabilis maiestatis optimo secundum quod mirabiliter in sanctis et fidelibus tuis operatus sit, immitte michi hodie, clementissime et benignissime rex eterne, glorie de amirabili et sanctissima sede gloriose maiestatis dominationis tue intelligentiam, ut te prestante qui mirabilia magna facis /fol. 146r/ solus nobis in ipsa arte sciens et subtilis, interpres efficiar, ut per eam fecunditate et memorie et subtilitate recepta per merita sanctorum et intercessionem celestium uirtutum, honorem te in scientia mea⁴⁶.

Hanc dic nouies uel septies uel triuies secundum quod misse precesserunt. Et post orationem subiunge ter ‘Pater noster’. Postea respicias figuram cum summa diligentia, summa reuerentia. Deinde loca eam cum crucifixo contra capud tuum et obdormias in lecto linteis indutus uestibus mundis, inuocando diuinum auxilium. Et non dubites quia quidquid petieris obtinebis. Et est probatum per multos quibus concessa sunt secreta celestia regni, amen.

Prima oratio memorie :

‘Salue uirgo, mater Trinitatis sacrarium, salus iustorum, gratia peccatorum, gloria sanctorum, laus angelorum perpetua, beatorum pax superna, omnium celicorum requies, polorum conus carens fine, gaudium in inestita inestorum letifera, miserorum cella pigmentaria, pauperum thesauraria, debiliu cura, cecorum illuminator, claudorum reparatrix, infirmorum medicina, celorum, terrarum, mariu et omnium que in eis continentur <gubernaculum, artium tabernaculum>⁴⁷, fons totius sapientie, Trinitatis obumbrachulum, <planetarum status>⁴⁸, status celorum tanti es, te angelorum circumdat oratio archangelorum, lacrimatum uirtutum, flagitatio exercituum beatitudinum flagitas frequentatio, nos a summo inspicere de eternitatis circulo et eius oraculo, te celorum principatus flagitant, incessanter postulant potestates fugiter, iugiter, lacrimenter, dominationes uehementer tremunt, celorum series seua pauescunt, cherubin et seraphin mansuescunt, omnes te adorare atque laudare sitiunt, te prophetarum <predictio>⁴⁹ peruilegiauit, conscribit electorum sapientia, describunt dicta ewangelistarum, te confirmat <ingenia>⁵⁰ apostolorum, te predicat martirum <sanguis>⁵¹ salus, te raborat confes- /fol. 146v/ -sorum castitas, te adorat puritas uirginum, te implorat uiduarum [], continentium numerus te flagitat, quid fatuus ego miserus .N. te uolo laudare, quasi aquam maris in guttis haurire et in uentre meo collocare, celum, terram, mare simul deglutire, incipio <ualens>⁵² scire primum dimmitatis annos, menses, dies et horas est Trinitatis, quia est impossibile et unamquamque horam, horarum moram millenam millia mundi essent tales preteriti et futuri presentes <usque>⁵³ orbis initium, finis spatium, quod dies tenent et horas dierum retinent celestes et celorum sydera, terra pondere mobiles et immobiles, arene ciueres et puluis, arborum frondes, ramifolia fructus, semina, radices, flores,

⁴⁶ E2 prend fin — *Explicit liber non tytulatus* — après cette prière dont il donne une version plus longue.

⁴⁷ *Add.* en marge V2

⁴⁸ *Cor.* en marge V2